

## د «ژر خطر» پوتنشال او د «سپين خطر» واقعیت

(لومړۍ برخه)

يوه ورځ په ازاد دايرة المعارف کې د يوې ځانگړې موضوع پخاطر سرگردانه گرځيدم چې سترگی می د «ژر خطر» پر سرليک ولگيدی. زه چې له ډير وخت راهيسی ددغی خبری په فکر کې وم، نو می هغه پرانيست او دچا خبره يو ځل پری تیر شوم. امریکا او د لويديز ځینی هیوادونه چې په راتلونکی کې ددی خطر نه ډار لری، سر د اوس نه بی د بباو په توگه خلگو ته ور پیژنی نو هغه (سپين خطر) چې همدا گری ددوی په مټ روان دی، هم پکار ده چې پام ورته واړول شی. په هر حال، ددغی سرچینی نه می لاندی کرښی سره را غوندی کړی او د خپل نظر په پام کې نیولو سره بی چې دامهال ورځ تر بلی گرمیدونکی موضوع ده، تر لوستونکو پوری بی رسوم:

«ژر خطر» دا هغه اصطلاح ده چې د اسیایی د مخ پر چټکی ودی او لسونو لخوا بی لودیز د ځان دپاره د خطر د پوتنشال په توگه یادوی. دا اصطلاح دلومړی ځل دپاره د (پول لیرویا بولی) پنامه یوه فرانسوی ژورنالیت لخوا په نونسمه پېری کې و کارول شوه او د «وېب شوی ختیز» تر نامه لاندی بی په یوی لیکنی کې یادونه تری کړی ده چې هلته بی په ځانگړی توگه دچین او جاپان هیوادونو ته گوته نیولی ده. دغه په فرانسه را زیږیدلی اصطلاح ده چې وروسته بی و نورو امپریالیستی او پرمخ تللو هیوادونو ته لکه جرمنی، د برتانیی امپراتوری، امریکا او نورو ته چې په ختیز کې بی راز راز ټاکلی گټی درلودی، لاره وموند. په وروسته کې د جرمنی امپراتور (دویم ویلهلم) دا اصطلاح خورا زیاته کاروله او دده له برکته بی په اروپاکي وتولنیز-سیاسی قاموس ته ورننوته. دامهال نوموړی اصطلاح یواریا د «اسیایی پړانگانو» په شکل د چین اولسی جمهوریت د بیساری چټکی ودی سره سر راپورته کړی دی، خو زما په اند بی داخل توپیر پدی کې دی چې هغه وخت یوازی لودیز دخطر ددغه پوتنشال نه سر ټکاوه، ولی اوس روسیه هم چې وروسته به بی یادوونه وشی د ظاهری دوستی سره سره تری نه تر ټولو په ډار کې ده او زه فکر کوم بنایي په لیرلید کې همدغه خبره ددی لامل شی چې روسیه به دچین له ډاره ځان د امریکا او لودیز غیری ته واچوی.

د چینایانو کډوالی تر ډیره وخته یوازی د امریکا په هاوایی ایالت چیری چې اسیایی وگړی دریمه برخه جوړوی او کالیفورنیا کې چې اسیایان ۵،۲٪ دی محدوده وه. په امریکا کې ډیری چینایان، جاپانیان او کوریایان په دودیز ډول د چایناټاوون پنامه په ترلو گیتو سیموکی ژوند کاوه چې په حقیقت کې د نژادی توپیر ښی بیلگی وی او ډیر وختونه نوموړی کسان د «سپینو امریکایانو» لخوا په ډله ایزه توگه وژل کیدل. د برتانییا په ډیرو مستعمره هیوادونو کې لکه کانادا او استرالیا کې د ۱۹ پیری تر نیمایي پوری دغه ته ورته حالت روان وو.

## جاپانی خطر (۱۹۷۰ - ۱۹۸۰ اتیایم کلونه):

د تیری شلمی پیری په اویایمو او اتیایمو کلونو کې د جاپان چټکی تخنالوژیکي او مالی پرمختیا لودیز اقتصاد پوهان و دی اړ ایستل چې د جاپانی خطر اصطلاح رامنځته کړی. مگر د ۱۹۹۰ کلونو را پدیخوا په نړیوال اقتصادی ډگر کې د چین د رامنځته کیدو سره سم جاپان دخپل اقتصادی موقف دلایسه ورکولو سره مخامخ شو او ورسره جوخت بی د خطر ډار هم مخ پر کمزوری کیدو شو.

## ننی ډار - چینایي خطر:

چینایي خطر (China threat یا Chinese danger) اویا هم ژر خطر (Yellow Peril) - دا دهغو منفی پایلو گډه مانا ده چې دشلمی پیری په پای او یوویشتمی پیری په پیل کې دنړی بیلابیل هیوادونه ځانونه د چین د بیساری چټکی اقتصادی او تخنالوژیکي ودی لخوا په خطر کې وینی. زما په نظر دا ډار دهغی مقولی عملی پایله ده چې (سیاست د اقتصاد شیره اوزیبېلې بڼه) بولی.

د چین د زیاتیدونکی رول زنی هغه ریفورمونه ول چې د ۱۹۷۰ کلونو په پای او د ۱۹۸۰ کلونو په پیل کې د دیان شاوین لخوا منځته راغلل. د دی ریفورمونو له مخی خصوصی ملکیت ته اجازه ورکړل شوه او دچین سرحدونه پرانیستل شول. د دی سره سم په خارجی سیاست کې هم داسی بدلون راغی چې دنوموړی اقتصادی سیاست ټینگ ملاتړ بی کاوه. په لومړی سر کې دچین وده دنورو هیوادونو دپاره یوه لاسته راوړنه گڼل کیده، ځکه چې ددی لاری ارزانه مال ترلاسه کیدی او د چین وبازارته دنورو پرمختللو هیوادونو لاسرسی پیدا شو. خو داچې گټه هیڅکله هم وریا نه ترلاسه کیری نو ډیر ژر ددی گټو دسکی بل مخ را څرگند شو. ان په ۱۹۹۰-یمو کلونو کې ځینو څیړونکو په بیلابیلو برخو کې د چین د گټو څخه و رانژدی کیدونکی خطر ته پام واړاوه.

## د چينايي خطر لاملونه :

امريکا او دنړۍ نور صنعتی او پرمختللی هيوادونه په بيلابيلو برخو کې دچين نه دخطر څخه په ډار کې دی چې زما په اند د دغو ټولو خطرونو ريښه د چين د اقتصادي ودی نه اوبه اخلی. د دی خطر اساسی لاملونه په لاندی ډول يادوی: ۱- **اقتصادي خطر:** همدغه خطر زه د نورو ټولو هغو خطرونو چې امريکا او لويديز ورنه ډار يری، مور گنم. د ۱۹۸۰- يمو کلونو له پيل نه د چين اقتصاد په نړيواله توگه بيساری پرمختگ وښود چې کلنی جگوالی يی تر ۱۰٪ پوری ورسيد. دی چټکی ودی په ۲۰۱۰ کال کې چين د اقتصادي وړتيا له مخی د نړۍ دويم هيواد وگرځاوه. د دغه جگوالی لاملونه بيا د چين پراخ دموگرافيک امکانات، کلتوری ځانگړتياوی چې د زده کړی اوزيار دود ورسره وو يادولای شو. داسی فکتورونه هم د يادوونی وړ دی چې ځینی لويديز ځيرونکی يی بی انصافه رقابت بولی، لکه: **الف** - د اقتصاد ملاتړ کوونکی دولتی سياست: چين د نړيوالی ازادی سوداگری د امکاناتو څخه په خارج کې د خپلو توليداتو په مټ د بازار داشغال په موخه فعال کار اخلی چې ورسره سم په خپل داخلی بازار کې په بيلابيلو ډولونو د خارجي توليداتو او احتمالی رقيبانو د راتلو مخه نیسی.

**ب** - اسعاری سياست: چيني دولت د لسگونو کلونو په اوږدوکی دخپلو پيسو - يوهان ارزښت ډير تيبټ ساتلی چې داکار دچينايي مالونو دصادراتو په زياتيدو کې مرسته کوی. د ډيرو سوداگری انډيوالانو د وار وار غوښتنی سره سره دوی دخپلو پيسو د ارزښت ولورولو ته پام ندی اړولی.

**ج** - د معنوی او فکری ملکيتونو غلاکول: چين پدی تورن دی چې د نورو هيوادونو د پوهی لاسته راوړنی او اختراعاتو څخه غيرقانونی گټه پورته کوی.

**د** - پر زيرمو باندي کنترول لگول.

**ه** - د پرمختللو هيوادونوتولنيز اقتصادي بازار تهديدول.

**ز** - مالی پوتنشيال او د طلايی اسعار زيرمه کول: د ۲۰۱۰ کال تر جون مياشتی پوری دچين دطلايی اسعارو زيرمه ۴۵،۲ تریلیون امريکايی ډالرو ته ورسیده چې له برکته يی کولای شی د نورو هيوادو په وړاندی ورنه دتهديد په توگه کار واخلي.

**۲ - د جنگی وړتياوو لوړول:** چين همدا اوس په نړۍ کې ترټولو ستر اردو لری چې ۵،۲ ميليون تنه هلته په بالفعل خدمت بوخت او نژدی يو ميليون نفر هم په ريزرف کې لری. چين همدارنگه په پرله پسې ډول خپل اردو موډرنيزه کوی. چين سره لدی چې دخپلو گاونډی هيوادونو سره بی شميره سرحدی جنجالونه لری خوبيا يی هم مستقیمی شخړی ته لاس ندی اچولی، مگر په ۱۹۹۰ - ۲۰۰۰ کلونو کې يی څو ځلی خپلی سرحدی دعوی دسیاسی لارو څخه مطرح کړیدی. د يادوونی وړ ده چې په نژدی راتلونکی کې دچين لخوا څخه دعملی جنگی خطر وړاند وینه نه کيږی. داځکه چې چينايی واکداران اوس له هر څه نه زیات خپل دهيواد اقتصادي پياوړتيا ته ډيره پاملرنه کوی او غواړی چې د اقتصادي متودونو په مټ نړيواله هژمونی تر لاسه کړی.

**۳ - دموگرافيکی پرمختيا:** د ۳،۱ ميليارد تنو وگړو په درلودلو سره چين دنړۍ تر ټولو گڼ شميره نفوس والا هيواد دی. د وگړو دکمولو هغه سياست چې يوی کورنی ته يوازی دیوه ماشوم دزيړولو حق ورکوی، په ۱۹۸۰ - ۱۹۹۰ کلونو کې يی وکړای شول چې تر يوی ټاکلی کچی د وگړو دجگوالی چټکتيا را تيبته کړی، مگر د ۲۰۰۰ کال را پدی خوا دا سياست په ډير جدیت سره نه تعقيب کيږی چې دا کار ددی لامل شوی څو د وگړو دزياتيدو چټکوالی بيا لوړ ولاړ سی. دچين په دننه کې د وگړو دا ډول ډيروالی خلک اړباسی چې دچين نه و نورو هيوادونو ته کډه وکړی. دغه کډوالی هم پخپله يو ډول خطرونه رازيړولای شی، دبيلگی په توگه په اندونيزيا، ماليزيا، استراليا او نورو ځايونو کې ددغو چينايي کډوالانو پربنسټ چينايی ضد شخړی را پيدا شویدی. په چين کې کور دننه چينايان دهغه هيواد غير چينايی اولسونه چې دچين لخوا تر اشغال دمخه يی خپل مستقل حکومتونه درلودل ، يو په بل پسې اسيميليشن کوی يا په بله خبره په خان کې يی حل کوی، مثلا د تبت، يوگور، ارومچی او نورو قومونو وگړی.

## د بشر دحقوقو څخه تيری:

امريکا، لويديز او دبشر دحقوقو ځینی نړيوال سازمانونه د چين دولت پدی تورن کوی چې پخپل هيواد کې دبشر دحقوقو څخه سر رغړوی. هر کال د څو زرو تنو اعدامول، دځينو سياسی ازاديو محدوديت او داسی نور که څه هم دچين داخلی خبره ده، خو امريکا او لويديز يی هغه څه بولی چې دبشر دحقوقو تر پښو لاندی کول دی. دوی وايی چې دا ډول قوانين کيدلای شی ددی لامل شی چې خارجيان هم په چين کې د ورته جرم پر وخت په اعدام محکوم شی . په ۲۰۱۰ کال کې کله چې دبشر دحقوقو يوه مبارز چينايی **ليو سياو بو** ته دنوبل جايزه ورکول کیده، دچين لخوا څخه بايکوت لوديړوالو او امريکا په کلکه وغانده او دنړۍ ميډيا ډير پری مصروفه شوه . د چين دقتشار له مخی دا کار د روسیې په گډون د ۱۷ نورو هيوادو لخوا هم بايکوت شو چې لويديزووالو ته په زړه پوری خبره نه وه.

د لومړی برخي پای

نور بيا